



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2022 года № 710-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 7 апреля 2006 года № 65-п «Об утверждении Положения
о частичном возмещении расходов на оплату газификации жилых
домов (квартир) отдельным категориям граждан»**

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 25 октября 2022 года № 47), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т :**

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 7 апреля 2006 года № 65-п «Об утверждении Положения о частичном возмещении расходов на оплату газификации жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан» следующие изменения:

1. В заголовке, пункте 1 слова «о частичном возмещении расходов на оплату» заменить словами «об оплате».

2. В приложении:

2.1. В заголовке слова «о частичном возмещении расходов на оплату» заменить словами «об оплате».

2.2. В пункте 1 раздела I слова «по частичному возмещению расходов на оплату» заменить словами «по оплате».

2.3. В разделе II:

2.3.1. В заголовке слова «возмещения расходов на оплату» заменить словом «оплаты».

2.3.2. В пункте 2:

2.3.2.1. В абзаце первом:

2.3.2.1.1. Слова «по частичному возмещению расходов на оплату» заменить словами «по оплате».

2.3.2.1.2. После слов «отдельным категориям граждан предоставляется» дополнить словами «в форме компенсации расходов или денежной выплаты по их выбору (далее – компенсация, денежная выплата)».

2.3.2.2. Подпункт 2.4 после слов «его установку» дополнить словами «(при предоставлении компенсации)».

2.3.2.3. После подпункта 2.6 дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Планируемые расходы на оплату работ по газификации и (или) на оплату газоиспользующего оборудования и его установку (при предоставлении денежной выплаты).».

2.3.3. В пункте 3 слова «по частичному возмещению расходов на оплату» заменить словами «по оплате».

2.3.4. В пункте 4:

2.3.4.1. В абзаце первом слова «Частичное возмещение расходов на оплату» заменить словом «Оплата».

2.3.4.2. В абзаце втором слова «на частичное возмещение расходов» исключить.

2.3.4.3. В абзаце третьем слова «на получение частичного возмещения расходов» исключить.

2.3.4.4. В абзаце четвертом слова «на предоставление частичного возмещения расходов» исключить.

2.3.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Размер оплаты газификации жилых домов (квартир) устанавливается:

при предоставлении компенсации – в размере фактически понесенных расходов, но не более 100 тысяч рублей;

при предоставлении денежной выплаты – в размере планируемых расходов, определенных на основании представленных гражданином в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения документов, но не более 100 тысяч рублей.».

2.3.6. В пункте 6:

2.3.6.1. Слово «возмещения» заменить словом «компенсации».

2.3.6.2. После слов «произведенные расходы» дополнить словами «, а при предоставлении денежной выплаты – планируемые расходы,».

2.4. В разделе III:

2.4.1. В заголовке слова «на частичное возмещение расходов на

газификацию» заменить словами «на оплату газификации».

2.4.2. В абзаце первом пункта 7 слова «Частичное возмещение расходов на газификацию» заменить словами «Оплата газификации».

2.5. В разделе IV:

2.5.1. В заголовке слова «частичного возмещения расходов на газификацию» заменить словами «оплаты газификации».

2.5.2. В пункте 8 слова «о частичном возмещении расходов на оплату» заменить словами «об оплате».

2.5.3. В пункте 9:

2.5.3.1. Абзац первый после слов «в комиссию заявление» дополнить словами «, в котором указывают форму получения меры социальной поддержки,».

2.5.3.2. Абзац седьмой после слов «(оказанных услуг)» дополнить словами «(при предоставлении компенсации)».

2.5.3.3. В абзаце девятом слова «газоиспользующего оборудования.» заменить словами «газоиспользующего оборудования (при предоставлении компенсации);».

2.5.3.4. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«счет, прайс-лист стоимости, иные документы, подтверждающие стоимость газоиспользующего оборудования, выданные продавцом (производителем) (при предоставлении денежной выплаты).».

2.5.4. В абзаце первом пункта 10 слова «и выносит решение о возмещении (отказе в возмещении) расходов на оплату газификации жилых домов (квартир)» заменить словами «и выносит решение о предоставлении компенсации (отказе в предоставлении компенсации) или о предоставлении денежной выплаты (отказе в предоставлении денежной выплаты)».

2.5.5. После пункта 11 дополнить пунктами 11.1, 11.2 следующего содержания:

«11.1. При предоставлении денежной выплаты граждане, определенные пунктом 7 настоящего Положения, в течение 15 календарных дней со дня выполнения работ (оказания услуг) по договору на проведение работ по газификации и (или) договору об оказании услуг по установке газоиспользующего оборудования (в случае необходимости оплаты услуг по установке) представляют либо направляют почтовым отправлением в Агентство социального благополучия населения по месту жительства (пребывания, фактического проживания) следующие документы, подтверждающие целевое использование денежной выплаты:

документы, подтверждающие факт выполненных работ (оказанных услуг);

платежные документы, подтверждающие факт уплаты денежных средств в соответствии с заключенным договором на проведение работ по газификации, на приобретение и установку газоиспользующего

оборудования.

11.2. Агентство социального благополучия населения осуществляет контроль целевого использования денежной выплаты.

В случае непредставления гражданином в течение 3 месяцев с даты получения денежной выплаты документов, указанных в пункте 11.1 настоящего Положения, а также неиспользования (частично либо полностью) и (или) использования не по целевому назначению денежной выплаты, Агентство социального благополучия населения в течение 5 рабочих дней направляет гражданину уведомление о необходимости возврата денежных средств (далее – уведомление).

Денежные средства подлежат возврату гражданином в Агентство социального благополучия населения в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня получения уведомления.».

2.5.6. В пункте 12 слова «в возмещении расходов на газификацию» заменить словами «в оплате газификации».

2.5.7. В пункте 12.1:

2.5.7.1. В абзаце первом слова «Частичное возмещение расходов на оплату» заменить словом «Оплата».

2.5.7.2. В абзаце четвертом слово «девятый» заменить словом «десятый».

2.5.8. В пункте 13 слова «по частичному возмещению расходов на оплату» заменить словами «по оплате».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



А.В.Шипилов